
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 495 de 09 de Novembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/11/2022 A 25/11/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206316-1 / NATÁLIA BUARQUE DO MONTE BRITO / 827.826.102-44
OBJETIVO: Realizar supervisão e monitoramento do programa de doença 
de chagas, no município de Ponta de Pedras.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: RENATA BRONZE MATTOS

Protocolo: 874344
PORTARIA N° 489 de 09 de Novembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/11/2022 A 26/11/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: Coordenar a Ação de supervisão, monitorar os Sistemas de 
informação, avaliação de competência microscópica aos microscopistas de 
base da rede e supervisão das UDTs, segundo motivado no primeiro QDQQ 
e reprogramado para o 3ºQDQQ.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: RENATA BRONZE MATTOS
PORTARIA N° 490 de 09 de Novembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/11/2022 A 26/11/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0500269 / RAIMUNDO MARCELINO JORGE DE SOUZA / 039.267.102-68
OBJETIVO: Apoio Técnico na Ação de supervisão, monitorar os Sistemas de 
Informação, Avaliação de competência microscópica aos microscopistas de 
base da rede e supervisão das UDTs, segundo motivado no primeiro QDQQ 
e reprogramado para o 3ºQDQQ.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: RENATA BRONZE MATTOS
PORTARIA N° 491 de 09 de Novembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/11/2022 A 26/11/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0478476 / BENTA MARIA ALVAREZ COSTA / 131.188.972-87
OBJETIVO: Apoio Técnico na Ação de supervisão, monitorar os Sistemas de 
Informação, Avaliação de competência microscópica aos microscopistas de 
base da rede e supervisão das UDTs, segundo motivado no primeiro QDQQ 
e reprogramado para o 3ºQDQQ.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: RENATA BRONZE MATTOS

Protocolo: 874256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria de Designar Nº98 de 09 de Novembro de 2022. A Direção 
Geral do 9ºCRS-SESPA no uso das atribuições legais, e Considerando a Lei 
n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 
a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funciona-
mento dos serviços de saúde; Considerando ue a Rede de Atenção Materna 
e Infantil, será coordenada, no âmbito do Ministério da Saúde, pela Se-
cretaria de Atenção Primária à Saúde-SAPS; Considerando a PORTARIA Nº 
715, de 04 de Abril de de 2022, que institui no âmbito do Sistema Único de 
Saúde - SUS - a Rede de Atenção Materna e Infantil-RAMI; Considerando 
a necessidade de adotar medidas destinadas a assegurar a melhoria do 
acesso, da cobertura e da qualidade do acompanhamento do pré-natal, da 
assistência ao parto e puerpério e da assistência à criança; Considerando 
que a Rede de Atenção Materna e Infantil-RAMI, consiste em assegurar à 
mulher o direito ao planejamento reprodutivo, ao acolhimento e ao acesso 
ao cuidado seguro, de ualidade e humanizado no Pré-Natal, na gravidez, na 
perda gestacional, no parto e no puerpério; e ao recém-nascido e e à crian-
ça o direito ao nascimento seguro, ao crescimento e ao desenvolvimento 
saudáveis. DESIGNA : Art. 1º Fica instituído o Grupo Condutor Regional da 
Rede de Atenção Materna e InfantilRAMI da Região do Baixo Amazonas, 
composto pelos representantes da Atenção Primária à Saúde, Vigilância 
Epidemilógica, Atenção ambulatorial especializada e hospitalar, Distrito 
Sanitário Especial Indígena-DSEI Guatoc, dos municípios de Alenquer, Al-
meirim, Belterra, Curuá, Faro, Juruti, Mojuí dos Campos, Monte Alegre, 
OUTROS Óbidos, Oriximiná, Placas, Prainha, Santarém, Terra Santa e pelas 
referências técnicas regionais do 9º Centro Regional de Saúde-SESPA. Art. 
2º O Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Materna e Infantil-RAMI 
da Região do Baixo amazonas, terá a seguinte composição: Representante 
da Diretoria Técnica da Regional/Referência Técnica Regional em Atenção 
Primária à Saúde. Representante da Referência Técnica Regional em Saúde 
da Mulher. Representante da Referência Técnica Regional em Saúde da 

Criança. Representante Regional em Educação Permanente. Representante 
da Referência Técnica Regional em Vigilância em Saúde. Representante 
do Sistema de Informações Regional sobre Mortalidade e Nascido-Vivos e 
Notificação de Agravos. Representante da Divisão de Controle, Avaliação/
Regulação. Representante da Unidade de Referência Especializada/9°CRS-
SESPA. Representantes do Hospital Municipal de Santarém. Representan-
tes dos municípios da Região do Baixo Amazonas, Coordenação da Atenção 
Primária à Saúde, Coordenação de Vigilância Epidemiológica e área hos-
pitalar. Representante do Centro de Referência em Saúde da Mulher de 
Santarém. Representante do Hospital Regional do Baixo Amazonas - HRBA. 
Representante do Distrito Sanitário Especial Indígena-DSEI Guatoc. Art. 3º 
O Grupo Condutor terá o compromisso de: a) Fomentar a implementação 
de um novo modelo de atenção à saúde da mulher e à saúde da criança 
com foco na atenção ao parto, ao nascimento, ao crescimento e ao desen-
volvimento da criança de zero aos vinte e quatro meses; b) Organizar a 
Rede de Atenção à Saúde Materna e Infantil para que esta garanta acesso, 
acolhimento e resolutividade; c) Reduzir a morbimortalidade materna e 
infantil com ênfase nos 06(seis), OUTROS componentes, com ênfase nas 
áreas estratégicas da Rede de Atenção Materna e Infantil Art. 4º Os instru-
mentos gerenciais discutidos e elaborados pelo grupo condutor devem ser 
aplicados no âmbito dos municípios, visando à institucionalização da Rede 
de Atenção Materna e Infantil. Art. 5º O 9º Centro Regional de Saúde-SES-
PA apoiará o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Materna e In-
fantil-RAMI, no acompanhamento e avaliação do processo de implantação 
e execução do Plano de Ação da Rede de Atenção Materna e Infantil, nos 
territórios municipais. Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Santarém, Aline Nair 
Liberal Cunha Diretora Geral-9ºCRS-SESPA.

Protocolo: 874498
PORTARIA Nº97 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.  A DIRETORA DO 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO o teor 
do Processo Nº 2022/1429352.RESOLVE:  Designar o servidor ANTÔNIO 
JOSÉ ARRUDA FREITAS JUNIOR, Id Funcional n°5897291/1 ocupante do 
cargo de Agente administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde / SESPA, 
sem ônus, durante o impedimento da Titular, Aline Nair Liberal Cunha, Ma-
tricula n°5897277/1, no período de 07/11/2022 a 11/11/2022.DÊ-SE CI-
ÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALINE NAIR LIBERAL 
CUNHA. Diretora do 9° Centro Regional de Saúde. PORTARIA Nº 72/2021-
CCG de 13.01.2021

Protocolo: 874277

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA PORTARIA Nº 357 de 04 de Outubro de 2022. 
Publicado no Diário Oficial No 35.149 de 13 de Outubro de 2022. 
Protocolo: 863016.
Servidor:Elanna Batista Barbosa dos Santos.
Onde se lê:Período: 17/10/2022 a 22/10//2022 / 
N° de Diárias: 5½ (cinco diárias e meia)
Leia-se: Período: 17/10/2022 a 21/10/2022 Nº 4,5 (quatro diárias e meia)
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha.

Protocolo: 874539
ERRATA DE DIÁRIA PORTARIA Nº 421 de 31de Outubro de 2022. 
Publicado no Diário Oficial No 35.178 de 07 de Novembro de 2022. 
Protocolo: 872440.
Servidor: Luis Filipe Pinheiro Gomes
Onde se lê: Cargo: Fisioterapeuta.
Leia-se: Cargo: Atendente de Consultório Dentário
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha.

Protocolo: 874405
ERRATA DE DIÁRIA. 
PORTARIA Nº 406 de 25 de Outubro de 2022. Publicado no Diário Ofi-
cial n° 35.174 de 03 de Novembro de 2022. Protocolo nº 871285.
Servidor:  Fabricio da Silva Valente
Onde se lê:
CPF: 798.709.452-87
Matrícula: 5901713
Leia-se:
CPF: 742.893.222-04
Matrícula: 63649
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 874454

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº435 de 03 de Novembro de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Participar de ações de combate à malária em garimpos, compon-
do a equipe de Força Tarefa do Estado de combate à malária.
Origem: Itaituba/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 02/12/2022 a 12/12/2022 / N° de Diárias:10 ½ (dez diárias e meia)
Servidores:
João da Silva Cunha


